
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 15
del 05/04/2023

Oggetto: PRIMO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
BENI E SERVIZI 2023/2024 - ART. 21 D.LGS 50/2016

L'anno duemilaventitré il giorno cinque del mese di aprile alle ore 12:42 in modalità mista presso l'ufficio del Sindaco,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai, il Segretario
Comunale Cristina Cuboni, l’Assessore Michela Puddu presenti nella sede comunale, mentre l’Assessore
Sandro Salvatore Deplano è collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con
certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle
operazioni di voto.

Premesso che:
- l’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che:

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.(comma 1);
2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai
fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi
informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto
dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. (comma 6);
3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29,
comma 4.(comma 7);

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 12/12/2022 avente ad oggetto <<Elenco Annuale dei
LL PP 2023 - programma biennale forniture e servizi 2023/2024 - ART. 21 D.LGS 50/2016>>;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 3 del 20/03/2023 di approvazione del DUPS 2023/2025,
immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 4 del 20/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
pluriennale 2023/2025, immediatamente esecutiva;
Visti i riscontri forniti dai Responsabili di Settore, per quanto di propria competenza, per l'acquisizione di beni e
servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 40.000,00 annui, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs
n.50/2016, ad integrazione di quelli già presenti all’interno della Sezione Operativa – Parte Seconda, del DUP
di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 62 del 12/12/2022;
Tenuto conto che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di Settore, sono stati predisposti i
seguenti allegati:

- Allegato 1) – Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024- Quadro delle
risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Allegato 2) – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 – Elenco degli
acquisti del programma;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


Pag. 3 di 5

Tenuto conto che la “Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 – Elenco
degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non
avviati” non verrà allegato alla presente deliberazione in quanto la stessa non deve essere allegata in fase di
aggiornamento del programma;
Preso atto che:
- con questo atto di aggiornamento del programma biennale per gli acquisti 2023/2024, si intende aggiornato
anche il DUPS 2023/2024;

- questo atto costituisce inoltre indirizzo per integrare e rafforzare le misure del piano per la prevenzione della
corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da raggiungere per ogni responsabile;

Vista la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del Servizio
Tecnico Manutentivo cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici e
dei requisiti di legittimità della proposta medesima
Dato atto che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come modificato
dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, del D.Lgs. 267/2000, hanno espresso parere
favorevole, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, per quanto concerne la regolarità tecnica e;
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

Con voti unanimi espressi in forma palese:

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di approvare il primo aggiornamento al programma per il biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e

servizi come da allegato prospetto;
3. di dare atto che con il presente aggiornamento del programma biennale per gli acquisti 2023/2024, si

aggiorna anche il DUPS 2023/2024;
4. di dare atto che il presente atto con le relative prescrizioni integra e rafforza le misure del piano per la

prevenzione della corruzione adottato da questo ente;
5. di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni secondo le esigenze

che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore;
6. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore e responsabili del

procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto di indirizzo nonché di
assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21 comma 7 del
D.lgs. 50/16;

7. di dare atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti:
● ALLEGATO 1) Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024-

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
● ALLEGATO 2) Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 –

Elenco degli acquisti del programma;
8. di dare atto che la Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024–

“Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non
riproposti e non avviati” non viene allegata alla presente deliberazione in quanto la stessa non deve
essere allegata in fase di aggiornamento del programma;

di dichiarare il presente provvedimento, con separata unanime votazione favorevole espressa in forma
palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 03/04/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 03/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 05/04/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 05/04/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-04-05T13:48:54+0200
	CUBONI CRISTINA f072a962f72aa6cdd6c538e94b4d1b1c922950d7


		2023-04-26T16:33:51+0200
	Francesco Usai




